**Quæstionum Canonicarum, In Quinque Libros
Decretalium, Tomus ...**

In Lib. III. Decretalium. In quo agitur De Rebus, quae in iudicium devenire solent, cujusmodi sunt, de vita et moribus Clericorum, ...

Schlüter, Georg

Augustæ Vindelicorum, 1708

Articulus I. De Immunitate locali.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73045](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-73045)

QUÆSTIO XLIX.

IN TITULUM XLIX.

DE IMMUNITATE ECCLESIA-
RUM, COEMITERII, ET RERUM AD
EAS PERTINENTIUM.

3704 **I**mmunitas in genere est libertas, vel exemptio cuiuscunque muneris personalis, & mixti. In *tit. 25. Cod. lib. 10.* sumitur pro *exemptione tributorum*, quæ Imperatori, Regi vel Principi, vel pro publica utilitate, aut urgente necessitate præstantur. Coeterum *immunitas Ecclesiastica*, teste Sylvestro V. *eodem* est libertas concessa Ecclesiis, vel Ecclesiasticis personis, & rebus ad eas sperantibus: vel est privilegium Ecclesiastica libertatis, vel personarum, aut rerum ad eam pertinentium: prouindeque videtur Immunitas cum libertate coincidere. Suarius *lib. 4.* contra errores Angl. *cap. 1.* pro explicandis nominibus Ecclesiastica immunitatis, libertatis, & exemptionis, notat *immunitatem in genere sic describi: est privilegium, quo res aliqua, vel persona à communi aliqua obligatione, seu onere eximitur.* Habetur ex *L. Munus 18. ff. de verb. sign. & ex parte subjecti triplex est, nempe locorum, personarum, & bonorum.* Ex hoc sequitur, quòd gaudentes immunitate Ecclesiastica, immunes, ac liberi sint à præstandis oneribus, vel etiam subeundis officiis secularibus, omnique subiectione relatè ad Superiorem cui còteroin seculis tali privilegio subessent; ubi tamen nota, quòd nomine immunitatis Ecclesiastica veniant solum exemptiones illæ, quæ toti statui Clericorum, vel omnibus locis, aliisque rebus DEO particulariter dicatis communes sunt; sic Thomas Delbene *c. 1. de Immun. Eccles. dub. 1. n. 4.* de quo plura jam diximus *l. 1. à n. 616.* his præmissis:

ARTICULUS I.

De Immunitate locali.

Cum Immunitas Ecclesiastica triplex sit, *Realis*, quæ rebus seu bonis ad Ecclesiam, vel Clericos pertinentibus; *Personalis*, quæ ipsis personis Ecclesiasticis concessa est; primò loco dicemus, de immunitate Ecclesiarum, seu locali, ubi not. *nomine Ecclesiarum* hoc loco venire omnem locum pium, ad DEI cultum ordinatum consecratione, vel benedictione, vel aliâ Ecclesiasticâ deputatione, v.g. per crucis erectionem, de quo agitur *c. Ecclesia 9. h. r. ibi: Ecclesia, in qua divina mysteria celebrantur. licet adhuc non extiterit consecrata, nullo jure privilegium immunitatis adimitur: quia obsequiis divinis dedicata; nullus est remanens ausibus profananda, quo habetur, Ecclesiam, etiam non consecratam, si in ea divina celebrantur, gaudere Ecclesiasticâ immunitate locali; quia sic est jam dedicata obsequiis divinis; sed de hoc plura V. à n. 3720.* quibus positus:

Quæstio est, an immunitas Ecclesiastica sit juris tantum humani? Immunitatem Ecclesiasticam quoad Ecclesias, personas Ecclesiasticas, earumque bona, esse non tantum juris Ecclesiastici, sed etiam civilis, ostendimus *lib. 1. à n. 617.* in quæstione autem an eadem sit juris etiam divini? *ibid. à n. 641.* in purè spiritualibus esse juris divini immediate; quoad Ecclesias verò & personas Ecclesiasticas, earumque res temporales, esse pariter juris divini, *mediate tantum, nimirum traditi, & explicati per Ecclesiam;* vel

vel juris Ecclesiastici non utrunque, sed per illud introducti DEO sic dicente, & precipiente, ubi etiam respondimus ad ea, quae in contrarium opponuntur.

S. I.

De Immunitate, seu Jure Asyli.

3707 **I**mmunitas, seu jus asyli est privilegium, Reis concessum, per fugam ad Ecclesiam, declinandi forum. Ad hujus rectam expositionem not. i. propter varios in hac materia abusus, Gregorium XIV. expeditisse Bullam, editam 28. Maji, Anno 159 incip. Cum alias nonnulli, in qua, tanquam jure novissimo, proponuntur, quae circa confugientes ad Ecclesiam observanda sunt. In principio Bullae ait: Cum alias nonnulli Praedecessores sui & praesertim felic. record. Sixtus Papa V. nec non Pius etiam V. sancto zelo ducti, diversas facultates, & indulgentias, extrahendi etiam in casibus quibusdam à Jure non permixti, ex Ecclesiis criminosos, & delinquentes, compluribus secularibus Principibus, eorumque Curis, & Magistratibus, sub variis modis, & formis concesserint, prout in illis plenius continetur: experientia vero postea docuerit, tum ob diversitatem, & differentiam hujusmodi indulgentiarum, tum quia plerique eorundem Principum Ministri, ex hoc ipso illa diversitate, etiam latius, quam par erat, & ad suum libitum interpretandi occasionem arripuerunt, illisque abuti ceperunt, subortam esse non mediocrem in aliquibus locis, libertatis, & Immunitatis Ecclesiasticae perturbationem, & confusionem: alibi vero, ne ipsos quidem Laicos indulgentis hujusmodi uti voluisse, aut potuisse, quod populus inveterata erga Ecclesias reverentia devotis & assuetis, scandali potius, quam quietis occasionem praebere.

3708 Deinde subjungit §. Illud etiam, dicens: illud etiam absurdum saepe numero secutum esse, ut infima interdum conditionis Laici non modo Juris, sed etiam literarum penitus ignari, & imperiti (dum quasi potestates, & Ministri Curia secularis in aliquo Castro, aut Oppidulo jurisdictionem exercebant) facultatum, & indulgentiarum hujusmodi limites longe excesserint.

Tom. III.